
 

 

1 

Decreto n.105 

 

Oggetto: Aggiudicazione gara relativa all’esecuzione della bonifica bellica subacquea, superficiale e 

profonda, negli specchi acquei interessati dai lavori di realizzazione del nuovo Terminal Ro 

Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale – Lotti 1, 2, 3 e 4 - CUP D21G06000020003 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Decreto n.53 del 24/02/2021 col quale è stato stabilito: 

- di affidare la bonifica bellica subacquea, superficiale e profonda, negli specchi acquei 

interessati dai lavori di realizzazione del nuovo Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest 

del Porto Canale, col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del 

D.Lgs 50/2016, suddividendo il servizio in n.4 lotti di seguito indicati, per le 

motivazioni indicate nel medesimo Decreto, ed invitando a presentare offerta tutte le 

Ditte iscritte a tal fine nell’Albo delle Imprese Specializzate in Bonifica Bellica 

Sistematica pubblicato sul sito del Ministero della Difesa (che, ai sensi dell’art.2 

comma 2 del DM 82/2015, sono le uniche abilitate ad eseguire il servizio di cui 

trattasi): 

➢ lotto n.1 – CIG 8644222DA5: BOB superficiale e profonda, importo complessivo 

€ 274.968 + IVA, cl.II ex art.4 comma 3 del DM 82/2015; 

➢ lotto n.2 – CIG 8644223E78: BOB superficiale e profonda, importo complessivo 

€ 280.940 + IVA, cl.II ex art.4 comma 3 del DM 82/2015; 

➢ lotto n.3 – CIG 8644224F4B: BOB superficiale e profonda, importo complessivo 

€ 282.874 + IVA, cl.II ex art.4 comma 3 del DM 82/2015; 

➢ lotto n.4 – CIG 8644225023: BOB superficiale, importo complessivo € 33.700 + 

IVA, cl.I ex art.4 comma 3 del DM 82/2015; 



 

 

2 

- di prevedere nella lettera di invito, ai sensi dell’art.51 del D.Lgs 50/2016, che le Ditte 

possano presentare offerta per tutti i lotti sopra individuati e che, comunque, i tempi di 

esecuzione della prestazione dovranno rimanere gli stessi anche se dovessero essere 

aggiudicati ad un unico soggetto. A tal fine il soggetto aggiudicatario dovrà dichiarare 

di utilizzare un numero minimo di n.2 squadre per ogni lotto affidato, pena la 

risoluzione del contratto; 

- di procedere alla consegna del servizio in via d’urgenza ai sensi ai sensi dell’art.32 

comma 8 del D.Lgs 50/2016 e l’art.8 comma 1 lett.a) della Legge 120/2020, entro 5 

giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione dei medesimi; 

 

VISTA la nota del 08/03/2021 (prot. n.4706) con cui sono state invitate a presentare offerta, 

mediante la piattaforma telematica dell’Ente, tutte le n.12 Ditte iscritte all’Albo delle 

Imprese Specializzate in Bonifica Bellica Sistematica; 

 

VISTO il verbale della seduta di gara del 26/03/2021 nella quale il RUP, alla presenza dei 

componenti l’Ufficio Gare, ha proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa ed economica trasmessa rilevando quanto segue: 

➢ lotto n.1 – CIG 8644222DA5 

n.1 offerta pervenuta, valida e regolare, da parte del RTI SO.GE.L.M.A. S.r.l. - 

Ediltecnica Ss.r.l.- Miar Sub S.r.l – importo € 193.852,44 + IVA (22%) con un 

ribasso del 29,50% sull’importo posto a base di gara; 

➢ lotto n.2 – CIG 8644223E78 

n.1 offerta pervenuta, valida e regolare, da parte del RTI SO.GE.L.M.A. S.r.l. - 

Ediltecnica Ss.r.l.- Miar Sub S.r.l – importo € 198.062,70 + IVA (22%) con un 

ribasso del 29,50% sull’importo posto a base di gara; 

➢ lotto n.3 – CIG 8644224F4B 

n.1 offerta pervenuta, valida e regolare, da parte del RTI SO.GE.L.M.A. S.r.l. - 

Ediltecnica Ss.r.l.- Miar Sub S.r.l – importo € 199.426,17 + IVA (22%) con un 

ribasso del 29,50% sull’importo posto a base di gara; 

➢ lotto n.4 – CIG 8644225023: 

n.2 offerta pervenute, valide e regolari, di cui la più vantaggiosa per 

l’Amministrazione è quella della Ditta CE. SUB Srl con un importo di € 26.960 + 



 

 

3 

IVA (22%), corrispondente ad un ribasso del 20% sull’importo posto a base di 

gara; 

 

TENUTO CONTO che per i lotti n.1, 2 e 3 ha partecipato un unico soggetto che, a seguito di richiesta del 

RUP (nota del 07/04/2021 – prot. n.6932), ha comunicato con nota del 08/04/2021 

(prot. n.7903) di confermare la volontà di eseguire la bonifica in tutti e 3 i lotti 

“trattandoli come un unico intervento, in modo da poter ottimizzare le tempistiche 

connesse alla predisposizione documentale nonché all’esecuzione in campo, 

concordando il tutto col RUP”; 

 

CONSIDERATO che, stante la mancanza di concorrenti alla gara per i lotti 1, 2 e 3 fatta eccezione per il 

predetto RTI e preso atto della succitata nota del RTI medesimo, l’Ente deve 

necessariamente rinunciare alla clausola del disciplinare di gara che prevedeva 

l’esecuzione contemporanea su tutti i lotti della bonifica. In caso contrario, non vi 

sarebbe la possibilità di affidare tutti i lotti con la conseguenza che si dovrebbe 

ritentare una nuova gara, invitando i medesimi soggetti e pertanto con le stesse 

previsioni di partecipazione, con ritardi non ammissibili ai fini dell’appalto dei lavori; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

 

DECRETA 

- di approvare il verbale della seduta di gara del 26/03/2021; 

 

- di affidare la bonifica bellica subacquea, superficiale e profonda, negli specchi acquei interessati dai 

lavori di realizzazione del nuovo Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale, come di seguito 

indicato: 

➢ lotto n.1 – CIG 8644222DA5, bonifica bellica superficiale e profonda 

RTI SO.GE.L.M.A. S.r.l. - Ediltecnica Ss.r.l.- Miar Sub S.r.l per un importo € 193.852,44 + IVA 

(22%), pari a € 236.499,98; 

 

➢ lotto n.2 – CIG 8644223E78, bonifica bellica superficiale e profonda 

RTI SO.GE.L.M.A. S.r.l. - Ediltecnica Ss.r.l.- Miar Sub S.r.l per un importo € 198.062,70 + IVA 

(22%), pari a € 241.636,49; 

 



 

 

4 

➢ lotto n.3 – CIG 8644224F4B, bonifica bellica superficiale e profonda 

RTI SO.GE.L.M.A. S.r.l. - Ediltecnica Ss.r.l.- Miar Sub S.r.l per un importo € 199.426,17 + IVA 

(22%), pari a € 243.299,93; 

 

➢ lotto n.4 – CIG 8644225023, bonifica bellica superficiale 

Ditta CE. SUB Srl per un importo di € 26.960 + IVA (22%), pari a € 32.891,20 

 

La succitata spesa, che ammonta a € 618.301,31 + IVA (22%) per complessivi € 754.327,60, graverà sul 

quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.651/2006, fra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, alla voce “rilievi, accertamenti ed indagini”. 

L’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, dopo la verifica dei 

requisiti; 

 

- di dare mandato al RUP, per i lotti n.1, 2 e 3, di concordare col RTI SO.GE.L.M.A. S.r.l. - Ediltecnica 

Ss.r.l.- Miar Sub S.r.l un cronoprogramma per la consegna delle diverse bonifiche belliche, volta 

all’esecuzione delle stesse nel minor tempo possibile e, comunque, nel rispetto delle tempistiche indicate 

per ciascuna nel disciplinare di gara; 

 

- procedere, come previsto nel Decreto n.23 del 24/02/2021 di avvio della procedura, alla consegna del 

servizio in via d’urgenza, ai sensi ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e l’art.8 comma 1 lett.a) 

della Legge 120/2020, per il lotto n.4 e per quelli concordati dal RUP col RTI come sopra indicato. 

Cagliari, 13.04.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2021-04-12T19:42:55+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-04-13T11:29:38+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-04-13T11:40:16+0000
	NATALE DITEL


		2021-04-13T11:42:49+0000
	MASSIMO DEIANA




